MBW 2.2, S. 84.

Heinrich Weinel, *Die Wirkungen des Geistes und der Geister im nachapostolischen Zeitalter bis auf Irenäus*, Freiburg i. B., Leipzig u. Tübingen 1899.

Origenis Philosophumena sive Omnium haeresium refutatio, e codice Parisino nunc primum edidit Emmanuel Miller, Oxford 1851.

84,2-4

[...] »Denn auch Valentin sagt, er habe ein kleines, eben gebornes Kind gesehen, von dem er durch Fragen erforscht, wer es sei. Das aber antwortete und sagte, es sei der Logos. Dann setzt er »einen tragischen Mythos« hinzu [...]«. (Weinel, S. 104.)

Dies verweist auf das folgende Original:

[...] Καὶ γὰρ Οὐαλεντίνος φάσκει ἑαυτὸν ἑωρακέσθαι παῖδα νήπιον ἀρτιγέννητον, οὗ πυθόμενος ἐπιζητεῖ τίς ἂν εἴη. Ὁ δὲ ἀπεκρίνατο λέγων, ἑαυτὸν εἶναι τὸν λόγον· ἔπειτα προσθεὶς τραγικὸν τινα μῦθον, ἐκ τούτου συνιστᾶν βούλεται τὴν ἐπικεχειρημένην αὐτῷ αἵρεσιν. [...] (Miller, S. 203.)

84,6-12

Der Anfang des Mythos lautet im Original:

[...] »Θέρος πάντα κρεμάμενα πνεύματι βλέπω. Πάντα δ' ὀχούμενα πνεύματι νοῶ, σάρκα μὲν ἐκ ψυχῆς κρεμαμένην, ψυχὴν δὲ ἀέρος ἐξοχουμένην, ἀέρα δὲ ἐξ αἴθρης κρεμάμενον, ἐκ δὲ βυθοῦ καρποὺς φερόμενους, ἐκ μήτρας δὲ βρέφος φερόμενον.« [...] (Ebd., VI, 37, S. 198.)

Worte Montans und der Montanistinnen (2. Jahrhundert)

MBW 2.2, S. 85.

G. Nathanael Bonwetsch, *Die Geschichte des Montanismus*, Erlangen 1881.

85,3-6

Εὐθὺς γὰρ ὁ Μοντανός φησιν, »ἰδοὺ, ὁ ἄνθρωπος ὡς εἰ λύρα, καὶ γὰρ ἐφίπταμαι ὡς εἰ πληκτρον. ὁ ἄνθρωπος κοιμᾶται, καὶ γὰρ γρηγορῶ. ἰδοὺ κύριός ἐστιν ὁ ἐξιστάνων καρδίας ἀνθρώπων καὶ διδοὺς καρδίαν ἀνθρώποις.« (Bonwetsch, S. 197.)

85,8-9

[...] Purificantia enim concordat, ait, et visiones vident, et ponentes faciem deorsum etiam voces audiunt manifestas, tam salutare, quam et occultas. (Ebd., S. 198.)

85,11-12

Καὶ μὴ λεγέτω ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, τῷ κατὰ Ἄστέριον Οὐρβανὸν, τὸ διὰ Μαξιμίλλης πνεῦμα »διώκομαι ὡς λύκος ἐκ προβάτων· οὐκ εἰμὶ λύκος· ῥῆμά εἰμι καὶ πνεῦμα καὶ δύναμις«. (Ebd.)

Symeon der neue Theologe (etwa 970–1040)

MBW 2.2, S. 86-91.

Patrologiae Graecae Tomus CXX. Joannes Xiphilinus. Symeon Junior. Alii bene multi, hrsg. von Jaques-Paul Migne, Paris 1864.

86,3-39

[...] Veni, sole, ad solum; sum enim solus, uti vides. Veni, qui me separasti, et solum esse in terra fecisti. Veni, qui factus es desiderium meum, fecistisque ut desiderarem te, ad quem aspirare nullus potest. Veni, halitus et vita mea. Veni, despicibilis animæ meæ consolatio. Veni, gaudium, et gloria, et deliciæ meæ assiduæ. Gratias ago tibi, quando unus mecum spiritus citra confusionem, immutationem et conversionem factus es, qui cum sis Deus super omnia, mihi omnia factus es in omnibus. Alimonia inexplicabilis, quæ absumi neutiquam potes, quæque labris animæ meæ jugter affunderis, et in fonte cordis mei ubertim scaturis. Indumentum fulgurans, et dæmonas adurens. Lustratio, per continuas et sanctas lacrymas, quas præsentia tua iis ad quos venis largitur, eluens me. Gratias ago tibi, quoniam dies sine vespera mihi factus es, et sol citra occasum: qui non habes ubi te abscondas, quique gloria tua implet universa. Nunquam tu ab ullo te abscondisti, verum nos semper nosmet a te abscondimus, dum ad te venire nolumus. Ubi enim te absconderes, cui requiescendi locus nusquam est? Aut cur te absconderes, qui ex omnibus aversaris neminem, revereris neminem? Nunc igitur, pie Domine, tabernaculum in me tibi fige, et habita in me, et usque ad obitum meum ne divellaris, nec separeris a me serve tuo, ut et ego in exitu meo, et post exitum in te inveniar, et regnem tecum, qui regnas, Deus, super omnia. Mane, Domine, et ne me solum relinque, ut cum venerint inimici mei, qui continenter quærunt devorare animam meam, teque intra me manentem repererint, penitus penitusque refugiant, nec prævaleant mihi, cum te fortiorem omnibus intus in domicilio humilis animæ meæ residentem conspexerint. Sane, ut memor fuisti mei, Domine, cum in mundo essem, et me inscio ipse elegisti me, et a mundo removisti, atque ante faciem gloriæ tuæ constituisti: sic etiam modo intus me constitutum, semper immobilem, propter tuam in me habitationem custodi, ut quotidie intuens te ego mortuus, vivam, possidens te ego pauper, semper dives sim. Sic ero quibusvis regibus opulentior: et manducans, ac bibens te, et in horas singulas induens te fruar bonorum deliciis inenarrabilibus. [...] (Migne, Caput I, Sp. 509.)